подшипники
К А Ч Е Н И Я
ЧАСТЬ 1
программа повышения энергетической эффективности
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С Т А Н Д А Р Т Ы
С О Ю З А  ССР
ПОДШИПНИКИ КАЧЕНИЯ

Шариковый упорный, шариковый упорно-радиальный 8
Роликовый упорный, роликовый упорно-радиальный 9
5. УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ ПОДШИПНИКОВ ПО КОНСТРУКТИВНОЙ
РАЗНОВИДНОСТИ
5.1. Пятая и шестая цифры схем 1 и 2 определяют конструктивную раз
новидность подшипника и состоят из двух цифр от 00 до 99.
5.2. Основные конструктивные разновидности подшипников — по
ГОСТ 3395-75.
5.3. Конструктивная разновидность подшипников с канавкой на наруж
ном кольце по ГОСТ 2893—82 обозначается: для радиальных шариковых
подшипников цифрой 5 на пятом месте; для радиальных шариковых под
шипников с защитной шайбой цифрой 5 на пятом и цифрой 1 на шестом
месте.
П р и м е р :
а) Однорядный радиальный шариковый подшипник легкой серии диа
метров 2 по ГОСТ 8338-75 с d =60 мм, D = 110 мм и В = 22 мм:
Подшипник 50212 ГОСТ2893-82
б) Однорядный радиальный шариковый подшипник с одной защитной
шайбой легкой серии диаметров 2 по ГОСТ 7242 — с d = 60 мм, D -  110 мм
и В =22 мм:
Подшипник 150212 ГОСТ 2893-82
5.4. Конструктивная разновидность подшипника, обозначенная цифра
ми 00, в условном обозначении подшипника не проставляется, если серия
ширин схемы 1 и 2 обозначена цифрой 0. В этом случае условное обозначе
ние подшипника будет состоять из двух, трех или четырех цифр.
6. ПРИМЕРЫ ОБОЗНАЧЕНИЙ ПОДШИПНИКОВ
Подшипник 1000094- — однорядный радиальный шариковый подшип
ник,
где 4 -  внутренний диаметр подшипника;
9 — серия диаметров;
0 — 0 на схеме 1;
0 — тип подшипника;
00 -  конструктивная разновидность;
1— серия ширин.
85
ГОСТ 3189-75
Подшипник 25 -  однорядный радиальный шариковый подшипник, где
5 — внутренний диаметр подшипника;
2 — серия диаметров;
О - 0 на схеме 1;
00 — конструктивная разновидность;
0 — серия ширин.
Подшипник 184009/1,5 — однорядный радиальный шариковый подшип
ник с упорным бортом,
где 1,5 — внутренний диаметр подшипника;
9 — серия диаметров;
0 — 0 на схеме 1;
0 — тип подшипника;
84 — конструктивная разновидность;
1 — серия ширин.
Подшипник 32205 — радиальный роликовый подшипник с короткими
цилиндрическими роликами с внутренним диаметром 25 мм.
То же 2205 То же
„ 12205
„ 42205
„ 92205
„ 102205
где 05 — обозначение внутреннего диаметра подшипника;
2 -  серия диаметра;
2 — тип подшипника;
03, 00, 01,04, 09, 10 — конструктивная разновидность;
0 — серия ширин.
Подшипник 1068 -  двурядный сферический радиальный шариковый
подшипник (неопределенной серии),
где 8 — внутренний диаметр подшипника;
6 — неопределенная серия;
0 -  0 на схеме 1;
1 — тип подшипника;
00 — конструктивная разновидность.
П р и м е ч а н и е .  Двурядный сферический радиальный шариковый подшипник
с внутренним диаметром до 8 мм сохраняет условное обозначение по ГОСТ 5720-75.